CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM
PROTOCOL

Recebido em: 1{ l L l
Protocoi

MAURO CAVAlCANTE DE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE fORTIM
MATtRIA LIDAEM puNARIO

!õ~~PROJETO DE LEI N° 046/2023

Concede o Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr.
Guilherme Bismarck.

A VEREADORA ABAIXO SUBSCRITA COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Fortim, propõe

o seguinte Projeto de Lei:

Art. 10Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Guilherme Bismarck..

Art. 20 Esta Lei entra em-vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 04 de dezembro de 2023.

TOS NOGUEIRA
ADORA-

cAMARA MUNICIPALDE FOR11M
I 'Apr_".
1:X'~'mEm, IA

ente

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIV A (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o Título Honorifico de Cidadão Fortinense ao ilustríssimo Sr. Guilherme

Bismarck.

Guilherme Bismarck, nascido em Fortaleza, é oriundo de uma família de Aracati, onde

construiu sua notável trajetória politica.

Filho de Bismarck Costa Lima Pinheiro Maia e Glaucia Barbosa Pinheiro Maia,

Guilherme é graduado em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda

pelo IESB - DF, com MBAs em Marketing (Fundação Getulio Vargas Brasília) e Gestão

Pública (Unijaguaribe).

Com uma carreira profissional diversificada, destacou-se como Secretário da Casa Civil

da Prefeitura Municipal do Aracati de 2017 a 2023. Além disso, exerceu a função estratégica

de Head de planejamento e coordenação de campanhas políticas, incluindo as de Bismarck Maia

seu Pai e atual Prefeito do Aracati, Eduardo Bismarck para Deputado Federal seu Irmão, e a

campanha para governador de Rodrigo Rollemberg em 2014, no Distrito Federal.

Sua atuação profissional abrange tanto o setor público quanto o privado, incluindo o

papel de Coordenador de Comunicação e Educação Ambiental na Fundação Trampovisky

(DNIT). Guilherme também contribuiu ativamente para as equipes de criação das agências

DM9IDDBIRBM e Agência Grão em Brasília

Além de sua incursão na política e na comunicação, Guilherme Bismarck é

empreendedor desde os 18 anos, estabelecendo pontos de venda em shoppings de Brasília.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 04 de dezembro de 2023.